
 

 1 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DECRETO 
 

Oggetto: PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI - Procedura per l’affidamento in concessione del 
“Servizio di somministrazione alimenti e bevande mediante distributori automatici, presso la sede del 
Museo Nazionale Archeologico della Sibaritide – MUNAS”, tramite avviso esplorativo e procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 187 del D.lgs. 36/2023 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE INTERNA 
CIG: B0FC738672 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
 

VISTI:  
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi  
- dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
- il D. lgs 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro; 
- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii. recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  
- il DPCM n. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 

competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi;  
- la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale – Servizio I, relativa all’obbligo di astensione in caso 

di conflitto di interessi per il Responsabile unico del procedimento;  
- il D.M. 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;  
- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendentemente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha 
istituito il Parco archeologico di Sibari;  

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato decreto 
ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, che individua gli istituti dotati di autonomia speciale della 
Direzione Generale Musei, tra cui il Parco archeologico di Sibari ora Parchi archeologici di Crotone e 
Sibari, modificato dal D.M. 51 del 09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 44; 

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei;  

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 
il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

- l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo” è denominato “Ministero della cultura”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (GU Serie 
Generale n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente 
efficacia dal 1° luglio 2023;  

PA-SIBARI|08/04/2024|DECRETO 64

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 2 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli 
appalti pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 
"La direttiva 2014/24/UE è così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 
000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 
000EUR»; c) alla lettera c), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR»;2) all’articolo 13, il primo 
comma è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»; b) alla 
lettera b), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR». Articolo 2 Il presente regolamento entra in 
vigore il ventesimo giorno successivo alla pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. 
Esso si applica a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello 
non generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI 
CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: 
1. Museo archeologico nazionale di Crotone; 
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; 
3. Castello Carlo V - Crotone; 
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR); 
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 
 
RICHIAMATE la decisione di contrarre n. 4 del 29/02/2024 e la determina di rettifica n. 12 del 07/03/2024 
e relativi allegati (avviso di manifestazione di interesse - alleg. 1- e domanda di partecipazione all’avviso -
alleg. 2-); 
 
RICHIAMATO l’Avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione degli operatori 
economici, pubblicato in data 07/03/2024 e con scadenza al 22/03/2024 ore 17.00; 

 
RICHIAMATA la determina n. 18 del 25/03/2024 di approvazione verbale RUP rep. n. 27 del 25/03/2024 e 
pubblicazione RDO EVOLUTA ME.P.A. n. 4178225 del 26/03/2024, con termine scadenza offerte al 
06/04/2024 ore 19.00; 
 
RILEVATO che la Lettera di invito/Disciplinare all’art. 16 prevede che “1. La commissione giudicatrice è 
nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da n. 3 membri 
interni, ex art. 185 comma 6 D.lgs. 36/2023, in combinato disposto con il precedente art. 51; 
2. La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei 
concorrenti e di regola lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni.”; 
 
DATO ATTO che il termine è scaduto il 06/04/2023 ore 19.00; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 51 del D.lgs. 36/2023 “Nel caso di aggiudicazione dei contratti 
di cui alla presente Parte con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione 
giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente”; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 3 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
RILEVATA l’opportunità di assumere la carica di Presidente di Commissione, nonché di inserire il RUP, Avv. 
Cristina Cosentino, Funzionario Amministrativo (ex Area III F1), in servizio presso questo Parco, anche in 
qualità di Responsabile Ufficio Gare e Appalti, tra i componenti della Commissione giudicatrice; 

 
RAVVISATA la necessità di individuare un altro componente della commissione interna per l’esame delle 
eventuali offerte pervenute; 
 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della Dott.ssa Antonella Rosa SAPONARA, Funzionario 
Amministrativo-Gestionale (ex Area III F1), in servizio presso il Parco, che assume il ruolo di componente 
della Commissione; 
 
PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la 
nomina a componente della Commissione Giudicatrice interna dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi 
di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023; 
 
tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza alle motivazioni illustrate in narrativa, che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore dei Parchi 
Archeologici di Crotone e Sibari 

DECRETA 
 
1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di procedere alla nomina e costituzione della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 16 della 

lettera di invito/disciplinare, responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei 
concorrenti; 

3) di assumere la carica di Presidente di Commissione; 
4) di nominare il RUP, Avv. Cristina Cosentino, componente di Commissione; 
5) di nominare, acquisita la disponibilità per le vie brevi, la Dott.ssa Antonella Rosa SAPONARA, 

Funzionario Amministrativo-Gestionale (ex Area III F1), in servizio presso il Parco, nel ruolo di terzo 
componente della Commissione; 

6) di dare corso alle fasi di valutazione delle offerte in sede di procedura negoziata tramite il Portale 
AcquistinretePA – RDO Me.P.A n. 4178225, ai sensi dell’art. 187 D.lgs. 36/2023, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108 del D.lgs. 36/2023; 

7) di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 
8) di dare mandato al RUP di adottare ogni atto conseguenziale e successivo al presente 

provvedimento. 
 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e di pubblicità degli atti, fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. 
Lgs. 36/2023, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi 
di gara e Contratti” al seguente link: 
https://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=93&Itemid=260  

 
 IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI  

Dott. Filippo Demma 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
https://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=93&Itemid=260


 

 4 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
                                                      

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

